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No 
TANGGAL 

PERTEMUAN 
POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN 

TT & NAMA 
TERANG 

CATATAN 
PARAF 

PETUGAS 
1 03/02/2024 Bab: Pengantar dan Kontrak 

Perkuliahan 
Uraian: Overview mata 
kuliah, komponen penilaian, 
kontrak perkuliahan, dan 
referensi materi 
pembelajaran 

Overview: mata kuliah ini membahas tentang: (1) konsep dan 
teori kebijakan publik; (2) konsep dan teori kebijakan pariwisata; 
(3) proses penyusunan materi kebijakan pariwisata; serta (4) 
analisis dokumen kebijakan pariwisata. Penilaian: 15% 
Kehadiran, 15% Tugas, 30% UTS, 40% UAS Kontrak Perkuliahan: 
Toleransi Keterlambatan 15 menit, Maksimal Absen: 4 kali, 
Ketentuan khusus mahasiswa bekerja. Referensi: Kebijakan 
Pariwisata, UU No. 10 Th 2009, PP No. 50 Th 2011, Permenpar No. 
10 Th 2016, RIPPARPROV/KAB/KOTA, RPJMD 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

2 10/02/2024 Bab: Kebijakan Publik 
Uraian: Definisi dan konsep 
kebijakan publik, prinsip 
dan taksonomi kebijakan 
publik 

Definisi kebijakan publik: Keputusan - keputusan strategis untuk 
memanajemen kehidupan suatu bangsa dalam mencapai tujuan 
hidup berbangsa (Dr.Riant Nugroho. Jenjang Kebijakan: 
Hukum/Legal Ketat, Hukum/Legal Longgar, Produk 
Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

3 17/02/2024 Bab: Kebijakan Pariwisata 
Uraian: Definisi dan konsep 
kebijakan pariwisata, fungsi 
dan prinsip, dan bentuk 
kebijakan pariwisata 

Definisi Kebijakan Pariwisata: “Keputusan politik dari 
pemerintah untuk mengarahkan pembangunan dan potensi dan 
sumberdaya pariwisata bangsanya, sesuai dengan misi 
kebangsaan untuk memberikan kebaikan dan kesejahteraan 
kepada bangsanya, khususnya kepada pelaku pariwisata, baik 
pelaku komersial dan social atau nirlaba” (Dr. Riant Nugroho) 
Prinsip: Memastikan bangsa (wilayah atau lokalitas) akan 
mendapatkan manfaat semaksimal mungkin dari kontribusi 
ekonomi dan sosial pariwisata Jenjang Kebijakan: Hukum/Legal 
Ketat, Hukum/Legal Longgar, Produk 
Pengetahuan/Informasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

4 24/02/2024 Bab: Praktik Kebijakan 
Pariwisata 
Uraian: Kebijakan 
pembangunan umum dan 
pelayanan publik pariwisata, 
taksonomi kebijakan, dan 
praktik kebijakan pariwisata 
di negara maju dan 
berkembang 

Kebijakan Pariwisata sebagai kebijakan multi sektor dan multi 
region. Pariwisata ada di empat wilayah makro kebijakan sektor 
yaitu, Ekonomi, SDM, Infrastruktur, Politik. Kebijakan pariwisata 
dibuat, dilaksanakan, dan memberikan manfaat di tingkat 
nasional, regional, destinasi, dan bahkan atraksi pariwisata. 
Taksonomi Kebijakan Pariwisata:  
• Pembangunan Umum: Fisik (Infrastruktur & 

Superstruktur), Non-fisik (Manusia & Lembaga) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



• Pelayanan Publik: Dasar (Administrasi, Perlindungan), 
Khusus (Perijinan, Pengembangan) 

Praktik kebijakan pariwisata di negara maju relatif mudah karena 
sudah siap dan brand yang kuat. Sedangkan di negara 
berkembang masih relatif sulit terutama di kontestasi 
keunggulan dan daya saing destinasi wisata. 
 

5 02/03/2024 Bab: UU No. 10 Th 2009 
tentang Kepariwisataan 
Uraian: Sejarah UU 
Kepariwisataan Indonesia, 
Latar belakang perubahan, 
Perbedaan UU No. 9 Th 
1990 dan UU No. 10 Th 
2009, Analisis isi UU No. 10 
Th 2009 

Sejarah UU Kepariwisataan di Indonesia:  
• Tahun 1990: UU No. 9 Th 1990 
• Tahun 2009: UU No. 10 Th 2009 

Latar Belakang Perubahan: Perubahan relevansi, perspektif, 
tujuan strategis bangsa, dan globalisasi 
Perbedaan mendasar: Tujuan yang berbeda (UU No. 9: untuk 
usaha pariwisata, UU No. 10 untuk kesejahteraan dan 
kemakmuran rakyat), Jumlah bab dan pasal yang lebih banyak, 
muatan yang lebih komprehensif, UU No. 10 memiliki sanksi 
administratif dan sanksi pidana yang lebih berat. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

6 09/03/2024 Bab: PP No. 50 Th 2011 
tentang RIPPARNAS 
Uraian: Pembangunan 
Kepariwisataan, arah 
pembangunan pariwisata 
Indonesia, indikator 
capaian, perkembangan 
pariwisata saat ini, 
penetapan DPN dan KSPN 

Arah Pembangunan Kepariwisataan Nasional meliputi: 
• Destinasi Pariwisata Nasional (DPN) 
• Pemasaran Pariwisata 
• Industri Pariwisata 
• Kelembagaan Kepariwisataan Nasional 
Pembagian wilayah: 
• DPN: 50 
• KSPN: 88 
• KPPN: 222 
Diskusi Kelompok: Arah Kebijakan dan Strategi Pembangunan 
Kepariwisataan di empat aspek utama yaitu Destinasi Pariwisata 
Nasional, Pemasaran, Industri, dan Kelembagaan Pariwisata 
Nasional 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

7 16/03/2024 Bab: Peraturan Menteri 
Pariwisata No. 10 Tahun 
2016 tentang Pedoman 
Penyusunan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA 
Uraian: Muatan Materi 
RIPPARPROV/KAB/KOTA, 
Proses Penyusunan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA 

Mekanisme Pengendalian Kepariwisataan: 
Potensi dan Permasalahan > Isu Strategis Pembangunan ← 
Posisi Pembanguan Kepariwisataan dalam Kebijakan 
Pembangunan Wilayah dan Kepariwisataan 
• Prinsip Pembangunan Kepariwisataan 

• Visi Pembangunan Kepariwisataan 
• Misi Pembangunan Kepariwisataan 
• Sasaran Pembangunan Kepariwisataan 
• Kebijakan Pembangunan Kepariwisataan (Strategi industri, 

pemasaran, destinasi, dan kelembagaan pariwisata) 
Diskusi Kelompok: Identifikasi Muatan RIPPARPROV/KAB/KOTA 
di Indonesia 
 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



8 23/03/2024 Bab: RPJMD 
Uraian: Keterkaitan RPJMD 
dengan Rencana 
Pembangunan yang lain, 
Sistematika Penyusunan, 
Kawasan Peruntukan 
Pariwisata 

Keterkaitan RPJMD dengan Rencana Pembangunan Daerah yang 
lain  
• Dalam penyusunanya RPJMD berpedoman pada RPJMN, 

RPJP, Visi dan Misi Gubernur, RTRW, dan memperhatikan 
RTRW & RPJMD Provinsi sekitar 

• RPJMD dijabarkan dalam RKPD (Rencana Kerja Pemerintah 
Daerah) 

• RPJMD menjadi pedoman Rencana Strategis Organisasi 
Perangkat Daerah yang selanjuntnya dijabarkan menjadi 
Rencana Kerja (Renja) 

Kawasan Peruntukan Pariwisata  
• Potensi Kawasan Strategis untuk Pengembangan Pariwisata 
• Program Pengembangan Pariwisata 
• Isu strategis Kawasan Peruntukan Pariwisata 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

9 30/03/2024 Bab: UTS 
Uraian: Menganalisis 
kebijakan pariwisata di 
daerah asal 

Menganalisis Kebijakan Pariwisata sesuai dengan konteks 
Rencana Induk Pembangunan Pariwisata Daerah dan kebijakan - 
kebijakan pariwisata lain yang terkait. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

10 20/04/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Individu  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah Asal 

Short Presentation and Discussion Part 1: Mahasiswa membuat 
analisis kebijakan pariwisata berdasarkan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA dan disusun dalam draft artikel ilmiah 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

11 27/04/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Individu  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah Asal 

Short Presentation and Discussion Part 2: Mahasiswa membuat 
analisis kebijakan pariwisata berdasarkan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA dan disusun dalam draft artikel ilmiah 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

12 04/05/2024 Bab: Analisis Kebijakan 
Pariwisata: Presentasi 
Individu  
Uraian: Analisis Rencana 
Induk Pembangunan 
Pariwisata di Daerah Asal 

Short Presentation and Discussion Part 3: Mahasiswa membuat 
analisis kebijakan pariwisata berdasarkan 
RIPPARPROV/KAB/KOTA dan disusun dalam draft artikel ilmiah 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

13 11/05/2024 Bab: Pembagian & Diskusi 
untuk Presentasi Kelompok 
Uraian: Case Study: 
Implementasi Kebijakan 
Pariwisata dalam 
Pengelolaan Destinasi 
Pariwisata di Indonesia 

Diskusi kelompok dan hasil diskusi selanjutnya dipresentasikan 
pada pertemuan berikutnya 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



14 18/05/2024 Bab: Presentasi Kelompok 
Uraian: Tema Presentasi: 
Implementasi Kebijakan 
Pariwisata dalam 
Pengelolaan Destinasi 
Pariwisata di Indonesia 

Presentasi Kelompok sesuai dengan tema yang telah ditentukan 
dan Tanya Jawab Part 1 

 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

15 25/05/2024 Bab: Presentasi Kelompok 
Uraian: Tema Presentasi: 
Implementasi Kebijakan 
Pariwisata dalam 
Pengelolaan Destinasi 
Pariwisata di Indonesia 

Presentasi Kelompok sesuai dengan tema yang telah ditentukan 
dan Tanya Jawab Part 2 
 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

16 21/06/2024 Ujian Akhir Semester Format: Penulisan Artikel Ilmiah 
Tema: Analisis Kebijakan Pariwisata Daerah di Indonesia 
(Mengkaji RIPPARPROV/KAB/KOTA atau RPJMD) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

 



03/02/24 10/02/24 17/02/24 24/02/24 02/03/24 09/03/24 16/03/24 23/03/24 30/03/24 20/04/24 27/04/24 04/05/24 11/05/24 18/05/24 25/05/24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227220 Adara Aisha B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

2 227242 Ahmad Wirian B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X 2 13 86.67  %

3 227243 Andika Dwi Erlangga B X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

4 227222 Anjela Vitri Lalu B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 227223 Aurelia Roscuntari Maria Agun B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 227244 Bagas Deska Permana Adi B √ X √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ X 4 11 73.33  %

7 227224 Ceti Novita B √ X √ √ √ √ √ X √ X X X X X X 8 7 46.67  %

8 227225 Clarisa Terry Anjani B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

9 227245 Daniel Asep Magai B X X X X √ X √ X X √ X X X X X 12 3 20  %

10 227246 Ekin Pindonta Karosekali B √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 2 13 86.67  %

11 227228 Etha Karetta Nurliana B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X 2 13 86.67  %

12 227247 Farrell Gerard Hosea B √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ 3 12 80  %

13 227229 Firda Arifianti B √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

14 227248 Gilang Deschananta B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 1 14 93.33  %

15 227230 Hesta Azka Ika Perdana B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

16 227249 Hikmal Abrar Ramadhan B √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

17 227250 Joanito J. Nauolim B X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

18 227231 Julita Cindy Stevani Teopilus B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ X 3 12 80  %

19 227232 Ladya Salsabilla B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

20 227251 M. Gilang Awandaru B √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X 2 13 86.67  %

21 227233 Melisa Cahya Ranai B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

22 227253 Muhammad Bima B √ √ √ X √ √ X √ √ √ X X X √ √ 5 10 66.67  %

23 227254 Naufal Akfal Pradipta B X X √ X X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 5 10 66.67  %

24 227234 Neci Arvani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

25 227235 Novita Sari B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 1 14 93.33  %

26 227236 Pungky Arya Maulana Dwipa B √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

27 227126 Rahma Evita Febria Adhani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

28 227255 Rahmat Jayadin B X √ √ X X X X X √ √ √ X X X X 10 5 33.33  %

29 227256 Rival Ginanjar B X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %

30 227237 Rukmana Hesty Kusuma B √ √ X √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

31 227238 Sheliq Lilaiq'a B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

32 227239 Stefani Novia Putri Herdany B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

33 227257 Stefano Azarias Kusuma Esang B X √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

34 227258 Vikal Rahmawan B √ X √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ √ X 4 11 73.33  %

35 227240 Vinda Innaya B √ √ √ √ X √ √ √ X √ X √ X √ X 5 10 66.67  %

36 227259 Yosef Kaffaso Agrabhakti Abhiseko B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

37 227241 Yuliana Jesika Siprianus B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X X 3 12 80  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KLAS : B S1 Pariwisata MATA KULIAH

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

: Tourism Policy

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.

(1+2)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI

1 227220 Adara Aisha B A

2 227242 Ahmad Wirian B B

3 227243 Andika Dwi Erlangga B B

4 227222 Anjela Vitri Lalu B A

5 227223 Aurelia Roscuntari Maria Agun B A

6 227244 Bagas Deska Permana Adi B C

7 227224 Ceti Novita B X

8 227225 Clarisa Terry Anjani B B

9 227245 Daniel Asep Magai B X

10 227246 Ekin Pindonta Karosekali B B

11 227228 Etha Karetta Nurliana B A

12 227247 Farrell Gerard Hosea B A

13 227229 Firda Arifianti B B

14 227248 Gilang Deschananta B A

15 227230 Hesta Azka Ika Perdana B A

16 227249 Hikmal Abrar Ramadhan B B

17 227250 Joanito J. Nauolim B B

18 227231 Julita Cindy Stevani Teopilus B B

19 227232 Ladya Salsabilla B A

20 227251 M. Gilang Awandaru B B

21 227233 Melisa Cahya Ranai B B

22 227253 Muhammad Bima B X

23 227254 Naufal Akfal Pradipta B C

24 227234 Neci Arvani B A

25 227235 Novita Sari B B

26 227236 Pungky Arya Maulana Dwipa B C

27 227126 Rahma Evita Febria Adhani B A

28 227255 Rahmat Jayadin B X

29 227256 Rival Ginanjar B X

30 227237 Rukmana Hesty Kusuma B B

31 227238 Sheliq Lilaiq'a B A

32 227239 Stefani Novia Putri Herdany B A

33 227257 Stefano Azarias Kusuma Esang B B

34 227258 Vikal Rahmawan B C

35 227240 Vinda Innaya B X

36 227259 Yosef Kaffaso Agrabhakti Abhiseko B A

37 227241 Yuliana Jesika Siprianus B B

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.
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NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KELAS : B S1 Pariwisata MATA KULIAH : Tourism Policy


